τε το πληθος των τεχνων, και dia το
νευτικου.

b) Paullo post idem affirmat. *latrocinia*
apud eos nullam habuisse infamiam, quae
extra fines cuiusque ciuitatis fuerint. Con-
veniunt autem cum hac Germanorum feroci-
tudo a Caeſare descripta, que *TAC.* de
moribus eorum c. 14. refert: Si ciuitas, in
qua orbi sunt, longa pace et otio torpeat,
plerique nobilium adolescentium pertinet ul-
tro eas nationes, quae tum bellum aliquod
gerunt; et paullo post: nec arare terram
aut expectare annum tam facile perfusari,
quam vocare hostes et vulnera mereri, pi-
grum quinimo et iuers videtur, sudore ac-
quirere, quod possit sanguine parare.

c) Testatur utrumque *Thucyd.* I, 5. his ver-
bis: Οι ελληνες το παλαι επρασντο προς
λησειν

etiam effuso sanguine repleret. Pari ratione ante Alexandrum Assyrii quoque, Aegyptii ac Perse varis temporibus terrarum orbem vastando peragrarunt, multosque populos imperio suo aliquandiu connexos tenuerunt; ac tandem Romani, qui a regni sui primordiis praedonum more vicinos populos omnes vexauerant, eorumque regiones inuaserant, sensim sensimque insatiabili belligerandi libido eo peruererunt, ut viuierum, vi iactabant, terrarum orbem imperio suo subiicerent, pluriusque gentes sibi inuicem arctius, ut antehac, copularent. Verum haec coniunctio non ab animorum concordia et humanitate sed ab armorum vi ac ferocia ipsa profecta erat. Inde patet, id, quod c. c. de off. II. 13. §. 45. de suis affirmat, *semper fere bella gesta esse*, iure meritoque de omnibus antiquis gentibus affirmari posse, adeoque veram et diutinam earum coniunctionem et concordiam priscis temporibus locum non habuisse.

Neque vero minus inde intelligitur, illa aetate *humanitatem atque erga alios benivolentiam angustissimis finibus circumscriptam fuisse*. Apud plurimos enim hae virtutes erga eos tantum fere exserabant, a quibus alia commoda et emolumenta expectari poterant. Quod enim in genere monet c. c. de off. II. 20. §. 69. quodque semper et ubique in magna parte hominum locum habuit, et etiamnum habet, *a quo expeditior et celerior remuneratio fore videatur, in eum fere esse voluntatem propensorem*: id in primis iis valere debebat temporibus, quibus nec iuria aliorum, quae ipsa secum fera naturae humanae ratio, satis agnoscabantur, nec officia iis debita, quos eiusdem naturae communio inuicem copulauit, rite praestabantur. Quodsi enim (vt v. s. t. I. supral. sub fin. cap. de Parthis perhibet), *ne fides quidem dictis promissisque ulla, nisi quatenus expedit*, quomodo putas gratiam, humanitatem, beneficentiam, liberalitatem, caritatem erga omnes exercitam fuisse lucri spe admota? Certe c. c. de off. I. 15. fin. praincipiens, in gratia et beneficiis exhibendis ei potissimum opitulandum esse, qui maxime opis indigeat, adit: *quod contra fit a plerisque; a quo enim plurimum sperant, ei potissimum inferiuntur.*⁴⁾ Impellit tamen vel ipsa natura, vel alia qua ratus multorum animos hominum ad meliorem honestioremque sentiendi agendique cum aliis

C 3

ratio-

λησειαν — εις εχοντος πω αιτκυνητεστες
εργα, Φεροντος δε τι παι δοξης μαλλον.
Πόρο: ὅμλεστο τέτο γητειωτων τινες ετι παι
ουν, οις λογρος καλος τέτο δραι, ετ paulo
post: παι μεχρι τεθε πολλα της ἡλλαδος τω
παλαιω τροπω γενεται.

^{a)} Conqueritur de hac illiberali aetatis suae indole ovid. in epp. ex Ponto I. II. ep. 3. 7—20 e quibus praedictis versiculis hos tantum descriptissime sufficiat:

Vulgus amicitias utilitate probat.
Cura, quid expeditat, prius est, quam quid

sit honestum;

Et cum fortuna statque cadique fides.
Nil, nisi quod prodeft, carum est; i, de-
trahe menti

Spem fructus auidae, nemo petendus
erit.

rationem. Quos enim aut amicitiae, verae illius et candidae, vincula, aut hospitalitatis iura olim certe consueta, aut sanguinis generisque communio copulauit arcuus, si fere ad humanitatis officia sibi inuicem praestanda et ad iniuiam beniuolentiam promptiores sunt ac paratioreis iis, quos nulla intercedit eiusmodi necessitudo. Has igitur coniunctiones sancte obseruasse et pie coluisse veteres, quis quaeso negauerit? Sancta ipsis in primis erant hospitalitatis iura, quae et decoris honestatisque et utilitatis causa magni facienda esse praecepit *cic. de off.* II. 18, vlt. Nec minus gaudet antiquitas magnis et celeribus exemplis amicitiarum coniunctissimarum, grauiissimarum, honestissimarum. (*vid. eund. ib. III, 10, vlt. et virg. Aen. IX, 176 — 445.*) Cognatio vero affinitasque omni tempore homines hominibus conciliavit mutuoque obstrinxit amore. Sed quo arcuus haec vincula sive arbitrary sive naturalia homines priscos conaexos tenuerunt, eo laxiori fere et remissiori animo in humanitatis ac beniuolentiae officiis praestandis erga eos se gesserunt, quibuscum tali ratione haud coniuncti erant. Ac fuerunt adeo, teste *cic. de off.* III, 6. § 28., qui palam profiteri non erubescerent: *parenti se aut fratri nihil detracturos, commodi sui caussa; aliam rationem esse ciuium reliquorum.* Quanto plures cogitauerint, parenti se aut fratri quidem benefacturos; reliquis hominibus non item! Verum si vel concedatur animi indolem humanaum, beniuolam aliorumque salutis studiosam in veteribus foisse nec tam raram nec tantis angustiis circumscriptam, vt non nisi utilitatis aut archioris cuiusdam coniunctionis causa locum haberet: hoc tamen est certissimum, illam, si vel latissime patuerit, eos tantum complexam esse, qui eidem vel cultui religioso vel ciuitati essent addicti, atque ultra patriae fines vix esse progressam. Patet quidem hoc iam ex iis, quae antea de popolorum disiunctione et dissidia diximus; accedebant tamen alii quedam, quae illas res magis promouebant. In primis hue pertinet opinio de diis quibusdam peculiaribus, quae apud omnes fere prisci aeuum populos inualuerat. Non solum enim quaevis dominus atque familia gaudebat suis laribus ac penatibus; sed urbes quoque ac singulare ciuitates deos iactabant tutelares, quos in primis colebant, omnique honoris ac reverentiae genere prosequabantur; a quibus autem vicissim liberationem a periculis, auxilium et opem contra hostes implorabant atque expectabant; quod ad animorum disiunctionem et exacerbationem non poterat non multum conferre. Iudeorum quidem plurimi Iehouam, suum tantum, sibique proprium deum putabant, qui ipsorum quidem rebus ac saluti propliceret, caeteras autem gentes abominaretur, adeoque ipsi quoque has detestabantur. Satis autem notum est, saepenumero dissidia grauiissima atque intestina bella et crudelia apud veteres Aegyptios inde orta esse, quod singuli Nomini singulas bestias vel tamquam sanctas colebant, vel auersabantur tamquam immundas; nam

Inter

Inter finitimos vetus atque antiqua simultas
Immortale odium — — summus utrinque
 Ide furor vulgo, quod *Numina vicinorum*
Odit uterque locus. e)

Ipsi Graeci et Romani, quamvis interdum peregrinas adeo religiones in urbes suas traducerent, patriisque adiungerent, saepe tamen etiam iniustiores et inhumaniiores erga eos erant, qui diuerso, a patre, usque recepto, religionis cultu ytebantur.^{f)} Et quo maiori apud eos in pretio et honore civitatis ius erat, eo iniuiiores se gerebant erga hos, qui illo iure non donati erant.^{g)} Nihil autem ipsis prius, nihil antiquis, nihil excellentius erat, quam caritas erga patriam. Exinde vero facile potest colligi, adnodus vulgarem fuisse apud veteres eorum, qui *civium rationem dicere habendam, externorum negarent*, sentiendi modum, quem c. c. de off. III, 6 §. 28. recte propterea vituperat, quod sic *dirimatur communis humani generis societas, ac beneficentia, liberalitas, bonitas, iustitia funditus tollatur*. Quae cum ita sint, equidem non putauerim affici a nobis iniuria veteres, si humanitatem eorum ac beniuolentiam erga alios valde limitatam fuisse contendimus, eorumque animis ferocem quandam, illiberalem, suisque potius quam aliorum commodis studentem indolem tribuimus.

Sed cum omni tempore viri extiterint, praeclaris ingenii animique dotibus instructi, qui ultra vulgus saperent, atque a superstitionis opinionibus et perditis moribus, quibus multitudo erat dedita, non discederent modo, sed etiam operam suam in eo collocarent, vt rectiora docendo hominum animos ad meliora informarent: horum virorum labores et studia eo magis a nobis in tali quaestione sunt perpendenda, quo facilius hac re omissa in suspicionem incurrire possemus, nos esse parum aequos antiquitatis aestimatorem, nostrarumque partium nimis studiosos. Pertinet enim non solum haec res ad accurias perspiciemad vim ac veritatem eorum, quae in superioribus sunt exposita, sed potest etiam sine eiusmodi disquisitione non effici id, quod nobis iam efficiendum proposuimus. Ut enim intelligatur, principium doctrinae de moribus ab auctore Christianae religionis constitutum, temporibus eius atque consiliis *optimum* fuisse et *accommodatum*, omnino opus est, vt ostendatur, ea, quae ante Christum ab aliis, qui de religione ac moribus *praecepérunt*, sunt prolatæ, ad prauam istam generis humani

e) Verba sunt Iuuenalis, excitata a Celsus MEINERS in *Vermischten Schriften*. T. I. p. 213—17, vbi simul exempla quoque humani rei ex historia attulit auctor.

f) Exempla vid. apud P. R. BARTELS in libro, qui inscriptus est; über den Wert ih

und die Wirkungen der Sittenlehre Jesu, P. II. p. 62—82.
 g) cf. Att. XVI, 37—39. coll. vs. 20—24, et c. XVIII, 17. ad quos locos vid. Interpret. De uniuersa autem re, quam hactenus tractauimus, cf. S. V. REINHARD in *Verfuch über*

humani conditionem emendandam tollendamus minus opta et accommodata fuisse.
Ex decretis igitur ac praeceptis virorum, qui magna olim auctoritate aseclarumque numero floruerunt, ea in primis sunt afferenda, quae modum spectant, quo animus erga deum hominesque affectus esse debeat; examinandaque vis et efficacia, quae in illis fuerit, ad Numinius timorem infringendum animique ferociam et illiberaliem φιλαυτικων amoliendam.

Accedamus primum igitur ad antiquissimam ex hoc genere disciplinam, eam nimirum, qua Moses auctoritate diuina instructus populares suos instituit; ac videamus, quanam ea habuerit rectioris animi indolis praesidia. Nec potest negari, Molem Israelitum talia de deo eiusque cultu tradidisse praecepta, quae et a superstitione illorum temporum penitus abhorserent, et supremo Numine longe digniora essent. Non solum enim deum non, nisi unum, eundemque nequam esse sub villa imagine fingendum colendumque saepius suis inculcauit; sed etiam dei benignitatem, misericordiam, clementiam, indulgentiam et insignem erga stirpem Abrahami fauorem vehementer praedicauit, adeoque eum ab Israelitis vicissim summo amore et honore prosequendum esse praecepit.^{h)} Idem vero, cum praeuideret, populum tam rudem efferratum ac pertinacemⁱ⁾ eiusmodi illecebris ac momentis ad obedientiam diuinis praeceptis praeflandam et praeclaras queuis efficienda non posse compelli, longe saepius ac frequenter aut deum ipsum ita loquentem induxit, aut deo ita cum Israelitis differuit, ut non possent non magnum a Iehoua suo timorem animo concipere. Minae enim ac poenae legibus additae, aut preces, quibus Moses apud deum pro peccatis Israelitarum intercessit, semper fere sunt ab ira et zelo Iehouae, qui legum suarum violatores consumat ac perdat, petitae; eo sine dubio consilio, ut nisi beneficis diuinis atque inde oriundo erga deum amore ad leges eius obseruandas allicerentur, certe minarum grauitate ac timore Numinis a flagitiis, et in primis a foeda idololatria absterrentur.^{k)} Eandem ob causam deus ipse sepe Israelitum tali ratione consciendum praecepit, atque viuuersam sui colendi rationem ita constituit, ut terror quidam animis eorum inquietetur, quo audacia compesceretur, conterereturque pertinaciam. Sistebatur enim deus tanquam rex, ad cuius solium nemo accedere debeat, quocum colloqui nemini licet, nisi intercedente aliquo ministro, et cui tanta debeat reuerentia, ut sine summo periculo a mortalibus

oculis

über den Plan Iesu, *Seit. II.*, p. 119—132,
ed. tert.

i) cf. *Ex. XXXII, 9.* c. XXXIII, 3. 5.
c. XXXIV, 9. *Deut. XXXII, 20.*

h) vid. *Ex. XX, 2—4.* 6. c. XXXIV, 6. 7.
Deut. IV, 23. 31. 35. 37—39. c. V, 6—8.
c. VI, 4. 5. c. XXXII, 7—14.

k) vid. *Ex. XX, 5.* c. XXII, 22. 23.
c. XXXII, 10—12. *Leu. XIX, 14.* *Deut.*
IV, 24—27. c. VI, 2. 13—15. 24. c. VII,
10. 11. c. XXVIII, 15—68. et *Pj. XC.*

oculis non possit cotam adspici.¹⁾ Haec autem omnia ita sunt comparata, ut Numinis timorem in Israelitarum animis non potuerint non alere et augere. Iam quod leges attinet, quas Moses suis scriptis ad rempl., animos, moresque eorum fingendos ac componendos, iterum infinitas iri non potest, inter eas reperiri plurimas, quae iustitiam, aequitatem, humanitatem, benignitatem, liberalitatem et mansuetudinem suadeant.²⁾ Sed concedi etiam debet, inter easdem esse haud paucas paulo rigidiiores, ac duriores, vltionem adeo, eandemque seram et immitem suudentes;³⁾ in multis vero humanitatem ac benignitatem intra fines popularium tantummodo concludi; erga exterros autem sive tacite sive expresse maiorem Israelitis indulgeri licentiam.⁴⁾ Inprimis autem illud ferociam animi et inhumanitatem, erga extraneos praecipue, non poterat non alere, quod Israelitis, gentes inquinatas et finitimas penitus exstingendas ac radicibus quasi extirpandas esse, repetitis vicibus inculcatur.⁵⁾ Neque illud hac in causa praetermitteadum videtur, quod Israelitis legum diuinarum tenacibus non nisi praemia ab huius vitae commodis et gaudiis petita Moses promittebat; immorigeris autem eiusdem moduli poenas comminabatur;⁶⁾ quod virtutis cultores efficere debebat parum honestos et liberales, sed lucri tantum spe ad recte facta iniuratas.

Itaque

1) vid. Ex. XIX, c. XX, 15—18. Deut. V, 5. 22—31. Ex. XXXIII, 18—23,
2) v. c. Ex. XX, 10—14. c. XXI, 2. 3,
16. 17. 26—37. c. XXII, 20. 21. 24—26.
c. XXIII, 1—12. Leu. XIX, 9. 11. 13—18.
c. XXV, 39—43. Num. XXXV, 11—15.
22—25. coll. Deut. XIX, 6. ib. c. XV,
1—18. c. XXIV, 10 ff. c. XXV, 4.
3) e. gr. Ex. XXI, 21. coll. v. 20. ib.
v. 23—25. Num. XXXV, 19. 26. 27. c.
XIV, 21. c. XX, 10—17. c. XXIII, 2—7.
c. XXV, 17—19.
4) vid. Leu. XIX, 16—18. c. YXXV, 44—46.
coll. 39—43. Ex. XXI, 2. Deut. XV, 3.
c. XXIII, 20. 21.

5) v. c. Deut. VII, 2. 16. c. XX, 16. 17.
c. XXV, 19. alibi. Evidenter concedo, haec et multa alia, quae in Mosaica disciplina reprehendenda videntur, necessaria fuisse partim ob τούτους περιβόλους populi; ut Iesus ipse testatur Matth. XIX, 8. partim alias ob causas, in primisque hanc, ne gens, posterioris religionis conferuatrix, idolatriarum contagione pollueretur; vid. Ex.

XXIII, 33. c. XXXIV, 15. 16. Deut. VII, 4.
c. X, 18. Attamen negari non potest, eiusmodi praecerta et instituta debuisse saeuitiam quandam animis instillare, et quodammodo ansam praebere hostili illi aduersus omnes, qui non Abraham sati, aut ipsorum cultui addicti essent, odio, quod TACIT. historr. V, 5. Iudeis obicit. Re-de-igitur GROT. de ver. rel. Christi. II, 12. apud Hebreos, inquit, sane lex melior, fonsior disciplina; sed tamen in populo impotens irae dissimulata quaedam, aut etiam ipsis concepta: vi vis in populus septem id meritos; qua non contenti, omnes a se dissidentes crudeli odio sunt persecuti.

6) vid. Deut. VI, 17—19. 24. 25. c. VII,
11—15. c. XI, 1—28. c. V, 29. 30. c. XXIV,
19. c. XXVIII. tot. c. XXXI, 17. c. XXXII,
19 ff. Ex. XX, 12. etc. Idem obliteravit
GROT. I. I. §. 9. et innuit auctor ep. ad
Hebr. VIII, 6 dicens, Iesum suam διαθήκην επι πρετότοις επαγγελματις fanxisse,
quam Moen.

D

Itaque Mosaicam disciplinam satis quidem aptam dixeris ad consequendum id, quod legato illi diuino in formando constituendoque populo suo erat propositum; vniuersae autem priscorum temporum conditioni minus accommodatam, quippe quae nec contra Numinis timorem, nec aduersus ferocem et illiberalem animi indolem satis grauia et efficacia suppeditabat praesidia.

Iam vero ab iis gentis Iudaicæ rectoribus et doctoribus, qui post Mosen divinitus excitabantur, multa quidem, quæ huius disciplina manca et imperfetta reliquerat, sensim correcta, accuratus definita, melius constituta sunt, et vniuersa doctrina ad maiorem perfectionem adducta;²⁾ sed cum omnes in summa rei conditoris vestigiis insisterent, id, quod hic requirimus, non effecerunt. Quamvis enim in scriptis illorum virorum egregiae descriptiones maiestatis diuinæ, potentiae, benignitatis, liberalitatis, et fauoris erga homines, imo erga animantia omnia reperiantur, atque Iehoua erga gentem Israeliticam in primis beneficentissimus, huiusque tamquam peculi sui amantissimus celebretur: tamen in his ipsis vestigia quaedam infint prauae illius opinionis, quasi deus in distribuendis beneficiis suis saepe pro libitu et ex preeconcepto quodam amore agat, alios larga bonorum copia perfundens, alios vero negligens, aut odio et ira persequens.³⁾ Hinc eae non tam efficaces fuerunt, vt Numinis timorem, qui tam altas in animis radices egerat, ac tot aliis rationibus alebatur, abolere potuissent. Ex altera vero parte illud quidem satis aptum erat ad animi ferociam, odiumque Israelitarum erga populos exterros infringendum, quod Prophetæ ciues suos laepeumero ab omni fraude et malitia debortantur, iis iustitiam, aequitatem, benignitatem erga miseros, egenos et oppressos commendant, atque praedicant, fore, vt aliquando Gentiles quoque ad cultum Iehouae admittantur, et ita cum Israelitis unum coetum sacrum efficiant:⁴⁾ verum innueneri alii loci, vbi scripti, si, inimicis suis dira queuis imprecantur, eorumque calamitatem non sine animi sui laetitia quadam conspicere videntur; aut in improbos et exterros, quod sunt animo a cultu Iehouae alieno et in rem: Iudaicam hostili, tanta vehementia inuehuntur, vt iis poenias diuinæ omnis generis grauissimas comminentur; aut denique piis et probis bona preecipue externa, vitam longaeuam, largam postritatem, copiosas terrae prouentus, victoriad de hostibus ac tutam terrae possessionem tamquam praemia virtutis proponunt ac promittunt — hi, inquam, loci,

²⁾ In primis hoc pertinent ii loci, in quibus si script. de sacrificiorum vnu ac fine, de vero deum colendi, eiusque fauorem conciliandi modo per annum pium, gratum, obedientem, aequum, benignum et liberalem differunt. Notauit eos et vberius hac

de re differunt GROT. I. V. §. 8. quem igitur vide.

³⁾ cf. Pff. LXV. LXVI. LXVII. LXIX. LXXIV. CXXIV—V. CXXXV—VI.

⁴⁾ vid. Ief. I. 17. c. LVIII, 6—11. c. LIX. Ier. VII, 6. Ief. LXVI. Mat. I. 10. 11. ec.

ci, sententiae et dicta^{a)} furent sane feroci et illiberali animi indoli, certe ad eam emendandam tollendamque minus sunt accommodata. Neque vero id magnopere mirandum est. Cum enim vniuersa illa disciplina suapte natura austerior esset et quasi seruilis,^{b)} istae labes corrigi aut aboliri non poterant, nisi disciplina ipsa per Iesum sublata. Hinc multo minus a recentioribus seculis, quae, posteaquam doctores diuinitus ad homines legati dudum extare desierunt, inter Iudeos oriebantur, et Christi aetate magnopere vigeabant ac pollebant, eiusmodi correccio istius disciplinae, qualem hic requirimus, exspectari potest. Nam Saducaeis, quamvis primaria quedam doctrinae publicae capita negarent, ac de omni religione liberius cogitasse videantur, nihilominus tamen *missionibus legis* inhiabant, eoque nomine deum sibi sacrificiis, precibus, ieiuniis, aliisque cultus Leuitici caerimonias placare conabantur, ne iratum Numen *promissiones amplissimas et populo tolleret.*^{c)} Famosi praeterea erant ob feros et inhumanos mores, quibus erga fese inuicem vtebantur;^{d)} ob atrocitatem et rigorem in sententiis coram iudicio ferendis;^{e)} et ob sempererna cum Pharisaieis diffidia, quae saepenumero ciuilium motuum et multorum crudeliter factorum fontes erant atque causae.^{f)} Pharisaeos autem in cognitione dei et ratione eum colendi non ultra plebeum, cui et praeципue accepti erant. sapuisse, ex superflitiosa eorum, curiosa et seruili pietate apparet; quae tamen maxime ex foeda hypocrisi, et auara lucrandi cupidine oriebatur, atque cum iniuriosa erga eos, quos infra se positos aestimabant, insolentia, odioque implacabili et inimicitia erga omnes fecus de religione cogitantes coniuncta erat.^{g)} Tantum igitur abest, ut huiuscemodi homines discipli-

D 2 na

a) Pertinent hoc multi locorum e Sc. f. lucusque iam laudatorum, quibus plurimi alii addi possent, nisi res satis nota esset, et a VV. DD. dudum obseruata et expoita. Vid, quae hanc in rem notauit GROTIUS, quem saepius iam laudauimus, *de ver. rel. Christi*, II, 8—16. coll. V, 6—11. vbi multa reperientur, quae vel ad confirmandam sententiam nostram, vel ad excusandos hac ex parte scripti. ss. pertineant.

b) hinc PAUL. eam ad Rom. VIII, 15. πνευμα διλειχε εις Φοβον — ad Gal. III, 24. παιδαρων — ib. c. IV, 24. διαδημην εις διλειχα γεννωσαν, et c. V, 1. ζυγον διλειχε appellat.

c) Verba sunt WILLEMERI cuiusdam, qui singulariter de Sadd. *dissert.* scripsit, laudata a BAYLE in *Diss. hist. et crit. T. III.*

art. *Saduceens. not. G. lit. f. ed. Roterod. a. 1715.*

d) ΙΟΣΕΦ. *de bel. Iud.* II, 8. §. 14. ed. Hauerc. Σαδουκιστων δε καη προς αλληλας το ηδος αγριωτερον, αφ τε επιμιξιας προς της δμοις απηνεις δις προς αλλοτριας.

e) id. *antiq. XX*, 9. §. 1. Saducaeis περι τας προσεις ωμοι παρα παντας τας Ιεδους.

f) Exemplum vid, apud eund. *ib. XIII,* 10. §. 5. 6. Magna quoque pars eorum fuisse creditur in immanibus factis, quae historia de Hyrcano, eiusque filio Alexandre, et Herode M. commemorat. Defendere tamen eos conatur ab hac obiectione BAYLE 1. l. not. D.

g) vid. Domini nostri aduersus eos sermones Matth. XV, 1—20. c. XXIII, 2—33. et Luc. XVIII, 9—12. Quo magis autem ex

na sua corruptae generis humani conditioni quoad religionem atque mores medelam aliquam attulerint, vt potius in ea populares suos magis confirmasse videantur.

Praeter Mosen, Israelitico - Iudaicæ disciplinæ auctorem, duo adhuc extiterunt in orientalibus terræ plagi viri, quorum præcepta et instituta ob infiguum auctoritatem, quam et olim nacha sunt, et hodieque magnam partem tenent, digna sunt præ ceteris, quæ hac in cauſa paucis commemorentur. Eminent inter illos *Confucius*, cuius disciplina una cum populo, cui eam tradidit, mulitorum quidem laudibus ad coelum vsque elata est. Attamen fuerunt, qui argumentis haud contenuendis ducti ingenti illius populi et viri gloriae multum detrahendum esse existimarent. Namque non solum priſeos Sinenses plures deos, singulis suas sedes atque munera afflignantis coluisse, adeoque ostentis quibusdam exterritos Numinisque iram et imminentes calamitates extimelcentes, deos suos certis ritibus ac sacrificiis placare studuisse; sed ipsum quoque Confucium hos gentis sue errores ac superstitiones non modo non correxisse, sed colligendo eas et amplificando adeo confirmasse. Istum enim virum nihil vñquam de natura diuina differuisse, atque in libris Siuaram sacris, Y—king et Schu—king, multa ab ipso profecta reperiri, quibus deorum iura et sacra, diuinandi arte, atque prodigiorum portentorumque religiones constituerit accuratius ac definituerit.^{d)} Quæ si recte se habent, concedendum est, Confucium in placitis ad Numinis cognitionem cultumque pertinentibus tam parum feliciter verlatum esse, vt suorum animos a superstitione Numinis timore nequaquam liberauerit. Ex altera vero parte negari non posst, virtutis et morum præcepta Confucii illis longe praefontiora et rectiora esse, quippe quæ sublimitate et excellentia Stoicorum de honestate decretis ac monitis tam similia esse contendit DE GUIGNES, vt, nisi temporum ratio refragaretur, credas fere, Confucium sua e Stoa mutuatum esse.^{e)} Illud tamen iure in his ipsis vituperaueris, primum quod maximam

ex JOSEPHI testimonio, de bel. Iud. I. I.
Pharisei φιλαληγοι οικ την εις το ποιον
δύνανται απενεγκειν εραντ; eo paratores erant
ad alios laedendos et infestandos, eod teste,
Antt. XVII, 2. §. 4. βασιλευσι δυναμενοι
μαλισκωτιπρατειν, προχθειν, οικ την περιττεις εις το πολεμειν τε οικ βλαστειν επιγραψουν. Caeterum nemo, puto, mirabitur, nos nihil de Essenis, qui vulgo illis accenseri solent, hic monuisse, cum istud hominum genus a munieribus publicis et hominum consortio abhorret, vitam austera et vere monasticam in sylvis agris-

que degeret, sibique potius quam aliis viueret, nec magna inter Iudeos auctoritate polleret.

d) vid. *Chou-king* de M. DE GUIGNES, P. I. c. 2. P. II. c. 4. P. III. c. 11. et P. IV. c. 3. et 5. coll. *remarques de M. Visde-lou*. p. 428. et 436. ei lib. atque in primis MEINERSII *hist. doctr. de V. D.* P. I. p. 147—54. vbi accurate hanc disciplinæ Sinicæ vel Confucianæ partem expoluit et illustrauit auctor.

e) vid. *Præfat. eius ad lib. laud.* p. 6. Id, ib. p. 4. ait: Ce livre (Chou-king) REB

main partem sunt politica, adeoque magis gubernandi peritiam ac ciuilem prudentialam et inde oriundam imperii felicitatem et securitatem spectent, quam internam mentis honestatem et integritatem; ea vero quae ad hanc pertineant, saepe paullo austriora et rigidiora esse, quam ut hominis naturae et conditioni satis conueniant. f) Deinde autem, quod in hac causa gravissimum est, Confucius disciplina sua vitium istud genti sua ab antiquissimis temporibus quasi proprium, ut a consuetudine et arctiore coniunctione cum peregrinis magnopere abhorreat, non modo non sustulisse, sed confirmasse adeo videtur; g) ita ut Sinenes praeceptorum doctoris sui tenacissimi eadem fere ratione hodieque erga eos sele gerant, qui commercia cum iis instituere conantur. Quia propter sua quidem laude non priuandus est Confucius, cum merita eius de gente sua sat magna sint; sicut vero etiam fatendam, eum talia religionis ac morum praecepta proposuisse, quae praeuse conditioni, qui prisco aeuo laborabat genus humatum, corrigendae minus apta et accommodata essent.

Persarum vero a Zoroastre instituta disciplina, quamvis et olim vehementer celebrata fuit, et hodiernum a paucis istius gentis reliquiis, Gauris, sancte obseruantur, tamen quoad auctoris personam, aetatem, res gestas et placita incertissima est; nos igitur ea tantum afferamus, quae bene multis habere videantur aliquam probabilitatem. PLUTARCHO^{b)} igitur teste et DIOG. LAER-

D 3 TIO

renferme une morale austere, il p'resenter tout la vertu, l'attachement le plus inviolable au Souverain — un profond respect pour le culte religieux, la plus parfaite soumission aux loix, une entiere obéissance aux Magistrats etc.

f) Patet hoc non solum ex modo laudatis verbis de Guignes, sed etiam ex vniuerso Schu-king, qui proprie annales imperii continet, resque ab imperatoribus eorumque amicis gelas breuiter enarrat, simul vero etiam eorum dicta, monita et praecepita exponit, quae, vti ab eiusmodi viris non potest alteri expectari, ex potissimum officia complectuntur, quae ab imperantibus et parentibus inuicem sibi praefanda sint ad regni felicitatem tuendam et promouendam — Alterius vero rei exempla vid. in eiusd. libri P. I. c. 4. P. III. c. 8. P. IV. c. 4. et 10.

g) vid. DE GIGNES in Praef. p. 5. et 6. vbi inter alia haec verba Plinii afferit;

Seres (i. e. Siuae) mites quidem, sed et ipsis feris perfimes, cum commercia spectant; et addit, Coniuviae hanc popularium suorum indolem quodammodo probasse et confirmasse, dum frequenter ipsis incolaverit, non esse res pretiosas ab exteris petendas; sapientes vero vnde studiose in domum recipiendos.

h) in lib. de Iside et Osir. Opp. T. II. p. 369. νομικαν οι μεν θεος ειναι δύο παθέτερ αγγελεχευτοι του μεν γηρ ομάδων, του δε Φυλακον ομηρουν. οι δε τον μεν απειμονα, Θεον, τον δε έσερον, δαιμονα παλεστον ώσπερ Ζωροκρον ο μαγος — ος επαλει τον μεν Λαρομαζην, τον δε Αρειανον — εδιδαξε μεν την ευτακτη θεων πον καρονην, την δε απειροτηταν την θνητοτα.

Addit deinde cuiusvis certas quasdam stirpes et animalia sacra esse; eos pari numero contrarios procreasse genios; perpetuis dissidiis agitari; unam alterius opera demoliri, ita, ut homines non prius beati forent,

τιο^ι) statuit Zoroastres, duo esse supraea Numinia, alterum bonum, bonorum, malum alterum, malorum auctorem. Haec duo Numinia sempiterna inter se gerere bella, modo hoc modo illo superante; utrumque autem singulari cultu esse prosequendum ac placandum. Porro hoc tamquam certum sumi potest, eum Magicae disciplinae nisi auctorem et inuentorem, certe restauratorem et amplificatorem fuisse;^{k)} quae siue fuerit θεογυνη, siue γονη, siue denique ex Platonicis (l. l.) sententia in θεων θεοπεια tantum fuerit posita, ita tamen comparata erat, ut non posset non sacro quoddam horrore animos multitudinis implere. Pertinebat enim ad haec Magorum instituta et arcana quaedam cultus diuini ratio, quippe solos Magos a diis exaudiri credebat;^{l)} et diuinandi, prodigia interpretantadi, resque futuras ex omnibus coniiciendi peritia, quippe deos fibi apparere contendebat Magi.^{m)} Ex his aliasque rebus, quae de vita et institutis Zoroastris narrantur, apparere putauerim, eum impostorem potius dicendum esse, qui religionis terroribus multitudinis animos pro lubitu ducendos et impellendos docuit,ⁿ⁾ quam eiusmodi doctorem, qui apta peruersae ac timoris plenae deo cogitandi rationis suppeditauerit remedia. Utrum vero et qualia morum et virtutis proposuerit praecepta, de ea re parum constat, cum maxime dubium sit, an Persarum liber sacer, Zendaeusta dicius, eiusque quasi compendium, quod Sad-der appellatur, auctorem habeant Zoroastrem, et praecepta atque canones,

qui

forent, quam post nouem millia annorum Cacodaemon tandem perierit.

i) In Proem. segm. 8. ubi astuuerat: Aristotalem et plures alios perhibere: δύο καὶ αὐτοὶ οὐρανοὶ (scil. Magos, ἦν αρχὴ Ζωροάστρου τὸν Περσῶν διέκασται ib. segm. 2) εἰναὶ αρχαὶ, αὐτῶν δύομοι, καὶ πάνον δύομον· καὶ τῷ εἰναὶ οὐρανῷ εἰναὶ Ζεὺς καὶ Ζωροάστρης, τῷ δὲ Ἀΐδης καὶ Αρείαννος. Quamvis autem Hyde, Bayle, et Brucker in hoc Zoroastris systemate exponendo diversas abeant in partes, hoc tamen certum manet, Arimanium Numen esse aliquod tremendum. Hinc etiam in lib. Sad-der (quem τὰ Ηγετεῖς λέγει, vett. Persi. lat. sermonne adiecit. p. 436 ss.) multa repesiuntur praecripta ad diabolū daemonumque vim noxiā arcedān et infringendā v. c. Porta 7. 10. 14. 16. 17. 22. et P. 72. expiatiois quoddam genus a sacerdote per agendum praecipitur, quo caueri debeat, ne diabolus cum daemonibus suis ingruente

nocte domum intret et incolis noceat. Nec deo ipso satis recte in illo libro praecipiatur; v. c. P. 15. Quicquid oculis tuis visideris, nomen dei in illud recita *prae timore ab ira eius* — nam si dei nomen ad illud non assumeris, et eidem rei aliiquid damni acciderit, habebitis peccator et damnosus.

k) PLATO in Altib. I. c. 17. ed. Biester. commemorat την μαγειαν Ζωροάστρου. et PLVT. l. l. Zoroastrem τὸν μαγὸν appellat, διογ. autem eum τῶν Μαγῶν αρχὴν dicit.

l) διογ. segm. 6. ait: ταξ Μαγεὺς περὶ τῆς θεοπειας θεον διατρίβει καὶ θυσίας καὶ εὐχας, ὃς αὐτοὶ μονες απομονενες.

m) id. segm. 7. refert, eos αποιει τε καὶ μαγικήν καὶ προφήτην, καὶ αὐτοὶ θεοὶ εμφανιζόμενοι λεγοντας. cf. c. c. de diu. I, 41. §. 90.

n) Hinc eod. teste ib. §. 91. nemo rex Persarum poterat esse, qui non ante Magorum disciplinam scientiamque percepisset.

qui in illis reperiuntur, magis genuina sunt, quam oracula Zoroastri vulgo quidem tributa, sed manifesto supposititia. Nobis quidem eiusmodi ingenii vir plane alienus a morum praeceptis tradendis, et ad animos vera, honesta ac liberali virtute imbuendos ineptus videtur.^{o)}

Praeter hos duam viros nullus in oriente extitit ante Christi aetatem philosophus aut religionis doctor, qui singularem disciplinam corruptae generis humani quoad religionem atque mores conditionis emendatricem condiderit. Sacerdotes autem, quibus harum verum cura velut haereditario iure concredata videri possent, ut apud plerosque antiquos populos, ita apud orientales in primis, aut mandanis viclimis vnicce occupati erant, aut omnem operam in eo ponebant, ut arcanis suis artibus ac praefigis multitudinis oculos ac mentes effascinatas tenebant, et exinde maxima emolumenta lucarentur. Floruerunt quidem inter eos Brachmanes apud Indos sapientiae et melioris doctrinæ laude haud exigua, quippe qui, ut patet ex iporum libris sacris nostra aetate magnam partem in lucem editis, et in supremi Numinis cognitione cultuque a vulgi superstitione longe recedebant; et morum praecepta tradebant Stoicorum his de rebus placitis haud absimilia.^{p)} Sed cum sacerdotes illi istos harum rerum commentarios caute a vulgi oculis absconderent, atque cum hoc non nisi ea communicarent, quae ipsis viderentur ad auctoritatem suam fulciendam et corroborandam apta et utilia, ad eoque superstitionis ritus et caerimonias ad hanc rem in primis accommodatas secundo curarent; cum praeterea a caeteris regni ordinibus, ut et hi ipsi a se inuicem ita disiuncti essent, ut nemini licet ex suo ordine in alterum transgredi, omnes autem sacerdotes, tamquam dei ministros, amicos et interpretes ad populum, facio quodam horrore, qui ipsos reges terribat, venerarentur: Brachmanum disciplina neque ad Numinis timorem, neque ad prauam erga alios se gerendi rationem corrigendam apta et accommodata erat. Cum praeterea eorum plac-

^{o)} vid. BRUCKERI *hist. crit. phil.* T. I. I. II. c. 3. §. 3. et 16. Ipse autem liber Sad-der hoc probat, si nempe, ut Hydeo viderit, genuino Zoroastris canones continent; quippe in quo occurunt multa verae virtuti contraria. Legas v. c. quae inde a Porta 75—88. de variis pollutionum et lustrationum generibus; aut P. 19. 65. 67. de modo obtinendas vel perdendas salutis aeternae praecipiuntur, et partim ridicula, partim dura et superstitionis sunt. In primis autem hoc pertinet, quod P. 2. et 83; inhumanitas erga infideles et peccatores suadetur, quippe quibus nulla omnino beneficia sint exhibent.

da; et saepenumero virtutis studium solummodo a praeuis ipsi propotissim commendatur, v. c. P. 2. 3. 6. 22. 71. 73. Insunt tamen etiam praeclera quadam et excellentia monita (v. c. P. 71. Tu facio hominibus idem, quod si illi tecum fecerint, tibi satisficiat,) quae suspicionem mouile videntur, multa e Cod. nostro facio surupta esse et translata in illum librum. vid. BRUCK. I. I. p. 153 ff.

^{p)} vid. ROBERTSON in lib. *Historische Untersuchung über die Kenntnisse der Altertum von Indien* ex Append. p. 318—44. et pag. 306—8. coll. eiusd. App. no. I. et II. vers. Forster.

placita, quibus et ipsi in quasdam sectas diuisi erant, magnopere cum Graecorum philosophorum his de rebus decretis conuenirent.⁴⁾ statim ad hos nos converti-
mus, inter quos tanti ingenii viti variis temporibus extiterunt, ut iure ab iis lo-
ge meliora et praestantiora rectioris animi indolis praesidia et adiumenta sperari
possint ac debeant. Eorum quasi agmen duxisse quidem reseruntur notissimi illi
septem Graeciae sapientes; sed cum isti viri non tam philosophi et religionis mo-
rumque doctores, sed potius homines fuerint ciuii quadam sapientia excelle-
tes et ob peritiam suam ac virtutem in ciuitatibus bonarum legum ope confor-
mandis, consiliorum prudentia gubernandis, fortiterque in libertatem vindican-
dis, grata hominum memoria celebratis, in tali disquisitione iure possunt omitti.
Et quamvis Thales, quem c. i. c. de leg. II, 11. init. sapientissimum in septem vo-
cat, accuratus de rebus philosophicis querere coepit, scholamque singularem
condidit: tamen, cum eius sectatores, teste c. i. c. Tuscull. quaest. V, 4. init., re-
bus physicis et mathematicis explorandis et inueniendis maxime operam naua-
rent, reliqua negligerent fere; nec isti philosophi in censum hunc venire possunt.

Socrates vero, quamvis duobus vsus est scholae Ionicae praceptoribus, (DIOG. LAERT. II, 19.) longe tamen aliam ac plane diuersam ab ista disciplina in philo-
sophando ingressus est viam. Mislo minirum, imo contemno ac per risum ex-
agitato philosophorum sui temporis more, de rebus, quas putabat, futilibus et in-
anibus (quippe quae nec hominius felicitatem promoveant, nec satis sciri ac per-
spici possint) querendi, coniectandi ac differendi, vnice in eo occupatus erat,
ut homines vera erga deos pietate imbuferet, et ad rectam animi indolem addu-
ceret.⁵⁾ Si qua igitur de religione ac moribus pracepta prauae isti prisci aequi
conditioni contraria ab ullo antiquitatis doctore iure exspectari possunt, certe ab
hoc tanti ingenii viro eiusmodi quid sperandum sedulioque caendum est, ne ini-
quitatis erga eum nos reos faciamus. Extra omne igitur dubium positum est
Socratem, eti de natura diuina ipsa, de ratione qua illa mundum efficerit, et
materia, ex qua hunc produxerit, nihil differuerit, tamen supremum aliquod
Numen summa vi ac sapientia praeditum agnouisse, quod sit rerum omnium au-
ctor, conservator ac gubernator, itemque beneficium erga res ab ipso procreat
omnes, in primis vero Φιλανθρωποι, hominumque saluti omnium ac singulo-
rum summa cura prospiciens.⁶⁾ Rectum autem huius Numinis cultum consi-
stere

q) vid. hac de re pluribus differentem
Cels. MEINERS in hisp. doctr. de V. D. P. I.
p. 114—39, qui etiam inde aliquique ex ra-
tionibus colligit, Brachmanas meliorem do-
ctrinam suam a Graecis post Alexandri ex-
peditionem in Asiam accepisse.

r) vid. c. i. c. Tusc. quaest. V, 4. init. id.
Acadd. quaest. I, 4. 5. 15. XENOPH. in
Memorabb. I. 1. c. §. 11—16. ed. Zeun.
et DIOG. LA. II, 21.

s) cf. XEN. Mem. I, 4. impr. § 17. ubi
Socrates την εν ποντε Φρουρην ετ την τε
See

stere in pia mente veraque virtute, nec posse eius benivolentiam multis et magnificis conciliari donis et sacrificiis; sed cum esse deo carissimum, qui ea re, quae ipsius curae demandata sit, recte fungatur, officiisque suis et illius voluntati satisfacere studeat.^{z)} Haec aliaque Socratis deo eiusque cultu dicta et placita omnino quidem ita sunt comparata, ut superstitionum Numinis timorem prorsus ex animis depellere debeant. Verum his suis egregiis effatis admiscerunt philosophorum priuiceps opiniones quasdam de diis inferioribus eorumque in regundo mundo partibus, plebis superstitioni non modo non contrarias, sed fauentes adeo. Praeter summum enim Numen alias quoque esse naturas diuinias, deum inter atque homines mediis, illius in gubernandis rebus omnibus ministras, atque horum custodes; easdemque ex oraculi praescripto, tamquam deos patrios, νομος πολεων colendas venerandasque statuit. Hinc et ipse publice recepto more conuentis ritibus ac sacrificiis deos publice priuatimque coluit, et aliis idem studiose faciendum preecepit.^{y)} Porro non solum ipse singulari quodam diuinationis genere se vti professus est,^{x)} sed etiam aliis μαντικην vehementer commendauit, eamque magnopere laudauit, cum utilissima sit ad perspicendas res futuras, cognoscendamque deorum voluntatem, vtrum conatibus nostris annuant, secusne; eos vero, qui in deorum patriorum cultu recepto et diuinationis vnu negligenter erant, aut vtrumque contemnente, reprehendit ac vehementer improbat. ^{y)} Cum vero, vt supra demonstrauimus, haec cultus publici et diuinationis instituta atque ritus timore Numinis niterentur, eumque necessario in animis hominum alere deberent; Socrates autem istas res sua ipsius auctoritate confirmaverit:

Θεος Φροντιστι commorat, et id. ib. IV, 3. impr. §. 13. vbi τον (Θεον) τοι δόλου ποσμον συντάχτοντα τε και συνεχοντε, εν φ τάχτα παλι τη αγάθα εσι, distingui a τοις ἀλλοις (Θεοις) ήντι τη αγάθα δίδοσι. Caeterum plerumque Socrates promiscue deo et deis loquitur. vid. II. II.

t) vid. Mem. I, 3. §. 3. I. III, 9. §. 15. I. IV, 3. §. 17. Hinc etiam non nisi ea, quae bona deo videantur, ab eo efflagitanda hominum precibus existimauit, ratus, eum solum scire, quid verae vniuersitatis saluti competat, repugnetne. cf. Mem. I, 3. §. 2, coll. PLAT. in Alcib. II. c. 5. ed. Bieber.

u) cf. praeter II. iam II. imprimitur Mem. I, 1. §. 2. ib. c. 3. §. 1. et I. IV, 3. §. 16. ib. c. 6. §. 2—4.

x) vid. Mem. I, 1. §. 2—5. Quicquid statueris de decantato hoc Socratis genio, illud tamen dubio carere videtur, hanc Socratis frequentem professionem de daemone quodam ipsum comitante ac de rebus grauioribus admonente, profectam esse ex εὐθεσιστην quodam animi, (vnde Balbus apud CIC. de nat. dd. II, 66. §. 166. ait; nemo vir magnus sine aliquo afflato diuino umquam fuit,) et superstitionem apud alios quodammodo aluifile. vid. Mem. IV, 3. §. 12. et I. e CIC. laud.

y) cf. praeter II. II. impr. Mem. I, 1. §. 6—9. ib. c. 3. §. 4. et c. 4. §. 2. Prior locus praecipue memorabilis est. Ibi enim (sub fin. §. 9.) preecipit Socrates, ἐπι οὐλα τοις αὐθόποιοις εσι, περισσει δια μαντικης παρ των θεων πυνθανεσθαι τες θεος γαρ,

E

oīg

uerit: effecit, ut eius praecepta de religione ad omnem superstitionem Numinis timorem tollendum minus apta et accommodata essent. Morum autem praecepta, quae idem proposuit, si singula et per se spectentur, longe praestantissima fuisse et saluberrima, quis quoero negauerit? Omni enim studio in id incubuit usque ad extremum spiritus halitum, ut interrogando, differendo, monendo, prout occasio lese ipsi offerebat, animos a prauis studiis auocaret, meliora edoceret, honesti sensu imbueret, virtutis amore incenderet, atque ad bona quaevis sectanda instigaret, perpetrandaque adiuuaret. Tantum igitur abest, ut eorum, qui eius disciplinam admitterent, mores corruperit, eosque efficerit feroce, inhumanos, tyrannicos, improbos, libidinosos et contemtores eorum, quos ipsa natura arctissimis vineulis nobiscum copulavit, vt Socratis inimici eum criminauerint, (*Mem. I, 2.*): ut potius illis continentiam, frugalitatem, mansuetudinem, liberalitatem, φιλανθρωπίαν, reliquasque virtutes et dictis commendauerit, et suo ipsis exemplo in omni virtutis genere exercendo viam praeieruerit.²⁾ Verum enim vero, cum hic nobis non de eo sermo sit, quid doctoris alicuius praecepta singulis praefliterint hominibus, quamque habuerint vim ad corrigitos eorum, quibuscum versabatur, mores; sed cum de vniuersa eius disciplinae ratione quaeratur, utrum ad tollendam ferocem illam illiberalenque animi indolem, quam priscis hominibus in vniuersum inhaesisse supra asseruimus, fatis apta et accommodata habuerit praefidia: in ipsa illa ratione, quam tenuit Socrates in proponendis praeceptis suis, formandisque ciuium suorum animis caussa quedam latere videtur, quae disciplinam eius ad tantam animorum ingeniorumque conversionem producendam minus efficacem reddiderit. Quoniam enim Socrati hoc vniue propositum erat, ut quavis opportunitate vsus quibuscumque, qui faciles ipsi praebarent aures, ea tantum insillaret virtutum praecepta, quas ipsorum ingenii animisque maxime conuenirent, disciplinam suam moralern nou ad certam quandam normam conformauit,⁴⁾ qua vniuersae illius conditionis et indolis, qua laborabat antiquioribus temporibus genus humana, rationem haberet, eique corrigeundae tollendae in primis operam nauaret; sed singulorum animos emendare, atque ab erroribus et yitiis, quibus Sophistae praecepue

οἰς αὐτοῖς οἱεψ, σημαίνειν. Ex his verbis sequeretur igitur, deos erga alios esse beneulos ac propitios; erga alios non eosdem — Caeterum in hac certe caussa perinde est, utrum quis statuat, Socratem haec ex animi sententia, ac solummodo detestandae inuidiae gratia dixisse. Vis enim dictorum eius, ratione multitudinis habita, eadem manet. Prius tamen, si quid video,

magis ad veritatem accedit, et ex ll. II. ipsis apparere videtur.

2) Mem. I, 2. et I. IV, 8. §. 11. Omnia autem totus iste praestantissimus libellus locupletissimus ac fidelissimus huius rei testis est.

a) Videtur quidem eiusmodi quid innovere Socratis illud dictum apud DIOG. L II, 31. Εγ μονος αγαθὸν ειναι την επιτημην, καὶ

εγ

cipue tum temporis iuuenes corrumpebant, vindicare studebat. Hinc etiam factum est, vt ex eius disciplina tanta enasceretur sectarum diuersitas, quae, quamvis longissime a se inuicem distarent, omnes tamen Socratae disciplinae alumnos se profitebantur. Quod enim, vt scite obseruavit *cic. de orat.* III. 16. ex illius variis et diuersis et in omnem partem diffusis disputationibus aliud aliud apprehenderat; profeminatae sunt quasi familiae dissentientes inter se, et multum dissimilatae et dispares, cum tamen omnes se Socraticos et dici vellent et esse arbitrarentur. Quapropter euidem putauerim, egregium virum non affici a nobis iniuria, si disciplinam eius eatenus temporum prisorum conditioni non satis aptam et accommodatam fuisse contenderimus.

Istarum vero sectarum e Socratis schola profectarum longe celeberrima olim fuit ea, quae a *Platone* originem duxit, et Academiae nomine insignita diu floruit. Huius igitur disciplinam quoad religionis morumque praecepta paucis iam consideremus.^{b)} Ac Platonem quidem saluberrimorum praeceptorum, quae per octo integros annos, quibus ab ore Socratis pepererat, ab hoc praeclaro magistro accepta animo suo mandauerat, magnam partem retinuisse, quodam etiam modo ea magis excoluisse, illustrasse ac confirmasse, negari non potest. Statuit enim, esse aliquod supremum Numen, idque aeternum et semper idem, nullis constans partibus, sola mente comprehendendum, nec ullis commutationum aut commotionum fluctuationibus obnoxium; quod non solum gaudeat summa vi, sapientia ac bonitate, sed iisdem etiam virtutibus vsum atque impulsum hanc rerum vniuersitatim ita produxerit, eamque hunc in modum gubernat et modetur, vt, quantum quidem ipsa rerum natura ac totius mundi conditio patiatur, omnes rerum dispositiones ac conuersiones ad omnium ac singulorum salutem conspicient. Porro idem praecepit, huius excelsissimi dei fauorem non posse amplis muneribus, splendidisque sacrificiorum ac rituum apparatus comparari, cum nec iratus, nec inuidus et malevolus esse possit, adeoque etiam placari non debeat; sed interna animi pietate, obtemperantia erga ipsius leges et vera virtute

E 2

eum

Ἐν μονοῦ πακον την αυτοῖς; et XENOPH.
Mem. III. 9. §. 5. referri, Socratem contendiſſe: *την δικαιουντην παγ την ἀλλην πασαν αρετην σοφιαν εινει.* Hinc ARISTOT, *magn. mor.* I. 1. ait, eum non recte de moribus praecepisse, quoniam omnes virtutes ad scientiam retulerit, (*τας γερ ερετας επισημας εποει*). Sed ex ipso Xenoph. loco, (§. 4—7.) alisque rationibus patet, Socratem noluisse istis verbis finem aliquem bonorum, (*τελος*) aut principium quod-

dam doctrinæ de moribus constituere; sed fuisse potius et commendasse, veram illam et efficacem *σοφιαν*, animi vitaque emendatricem, quae sequitur id, quod bonum, rectum et honestum esse cognovit.

b) Secuti sumus hac in re potissimum *Cel. MEINERS*, qui in *hist. litt. gr. et rom.* T. II. p. 683 ff. vniuersam illam disciplinam vberius et accurate expofuit. Hunc igitur adeant, qui eorum, quae iam a nobis dicentur, testimonii et argumenta requisiuerint.

eum optime coli. Hactenus igitur, qua praceptoris vestigiis insilebat Plato, bene se habent eius de religione decreta, et Numinis timori plane sunt contraria. Ipse tamen ea ratione, qua in illis proponendis, amplificandis et exornandis atque omnino in docendo vultus est, praestantissimorum monitorum vim et efficaciam magnopere infregit. Cum enim in singulari illo viro cum ingenii acumine et subtilitate mirum in modum coniuncta esset luxurians quaedam ac ferociens interdum phantasia; cum praeterea post mortem Socratis varia instituisse itinera, quibus aliorum doctorum placita imbibebat, instituta cognoverat, variaeque eruditiothes sauros collegerat: ea, quae Socrates maxima cum simplicitate, perspicuitate ac sobrietate et omnino ita proposuerat, ut vel hebetior oculorum acies eorum veritatem perspicere, animusque non plane obturatus eorum vim sentire deberet — haec, inquam, eius discipulus non solum variarum opinionum, imaginum, allegoriarum ac mythorum involucris obduxit, sed etiam ea verborum copia et interdum audacia, ac paene tumore proposuit, ut sermo eius paulo obscurior fieret, ipse sibi interdum repugnaret, et omnino philosophus iste de rebus grauiissimis saepè magis conjectasse, quam philosophatus esse videatur. Quae enim de natura dei ipsius; de eterna materia ipsi adiuncta, omnis mali fonte; de anima mundi, cum feroci illa et rationis expertise, quae materiae ab aeterno inhabitauerit, tum ea, quam deus produxerit intelligentem suique similem; de modo, quo deus aeternus ille ac summus mundum ipsum ex materia procreaverit, procreatunque moderetur; ^{c)} de deorum inferiorum natura, generibus ac partibus in condendo ac gubernando mundo, et quae sunt eius generis reliqua, differunt ac singendo composuit, ea sunt maximam partem tam obscura et a vulgari captu remota, ut nequaquam apta et accommodata dixeris ad multitudinem rectiori de summo Numine sentiendi et cogitandi ratione informandam. ^{d)} Huc accedit, quod meliora, quae deo souebat, placita ne communicanda quidem cum omnibus putauerit, vulgaremque superstitionem non intactam modo reliquerit, sed quodammodo etiam confirmauerit. In Timaeo enim ait, effectorem et quasi parentem huius vniuersitatem inuenire difficile esse, et cum iam inuenieris, indicare in vulgus nefas; et ibide paullo inferius contendit: *Credendum est veteribus et priscis viris, qui se progeniem deorum esse dicebant; itaque eorum*

c) Idem Vir Cel. in his, doctr. de V D. Part. II. p. 403—8. inter alia Platonis figurae hoc quoque commemorat, quod sibi persuaserit philosophus, summum mundi rectorem interdum ab eius administratione requiescere, rerumque vniuersitatem suo ipius arbitrio relinquere; quo facto irrequietae illius et diuina potestate vix dum

coercitae animae ferocia rufus erumpat, mundumque immoderatis motibus perturberita, ut dissoluatur lere ac destruatur, nisi vis divina denuo internenerit.

d) Viderur etiam Plato consilium ita de ipsis rebus praecepisse, ne si sententiam suam magis aperte et perspicue indicaret, in vulgi inuidiam incurreret, quod Socrati accidere:

eorum vocabula nobis prodiderunt. Nosse autem generatores suos optime poterant; ac difficile factu est, a diis ortis fidem non habere, quamquam nec argumentis, nec rationibus certis eorum oratio confirmatur; sed quia de suis rebus notis videntur loqui, veteri legi morisque parendum est.^{c)} In primis autem vulgaris superstitioni fuit eius daemonologia, qua non solum summo Numini viuens mundum tamquam perfecte beatum deum adiunxit; sed etiam astra coeli, tamquam deos, qui cernantur ac moueantur, et *daemones*, quasi deos inferiores, qui eatenus tantum nobis declarantur, quatenus velint, colendos venerandosque proposuit. Horum enim naturam et munera ita exposuit,^{f)} ut mediis sint inter diuinam humanamque naturam; interpretentur atque trahant hominum preces et sacrificia ad deos, horum autem praecepta et instituta circa cultum sacrum ad homines; atque ita praeſint omnino ritibus ac caeremoniis ad sacrificia, expiationes et incantationes pertinentibus, nec non omnibus vaticinationis, diuinationis et artis magicae generibus. Quae quidem eodem fere redeunt, quo Socratis de hisce rebus praecepta spectabant; adeoque hanc quoque ob causam Platonis disciplina ad superflitiosum Numinis timorem tollendum minus apta fuit. Nec magis accommodata priscis temporibus fuerunt morum praecepta ab eodem propria.

Quamuis enim et in his magistrum suum magnam partem expreſſerit, tamen eadem via, quae uniuersae disciplinae Platonicae inhaefſisse paullo ante obſeruauimus, in hanc quoque philosophiae partem immigrarunt, eiusque efficaciam ad mores hominum mitiores honestioresque reddendos immiñuerunt. Cum enim animum humanum ipsum quoque diuinæ originis et naturæ esse, atque e beata conditione, qua ante coniunctionem cum corpore fruebatur, in hoc domicilium miseriae et cruciatum plenum, quasi in aliquem carcerem poenae inflar ob scelera ante commissâ detrufum et inclusum opinaretur, his suis placitis omnem fere morum doctrinam superstruxit. Corpus enim omnium errorum, affectuum, cupidinum et vitiorum animi fontem et causam habebat; eo enim impeditri animum, quo minus verum cognoscere et perfectam felicitatem aſsequi possit. Illud igitur omni modo subigendum, appetitus, quam fieri possit maxime, comprehendendos, res humanas ac bona terrena despicienda esse, et omnino sapientem

E 3

ac

rat. Certe DIOG. L. III, 63, 64. hoc innuit, inter alia dicens: ονοματι πεχογρατη τοπικοῖς προς το μη ευσυνωπτὸν εἰναι τοις αὐτοῖς τὴν πραγματείαν. Propterea etiam dialogi potissimum vobis esse videatur, vt animi sui sententiam tegeter; quod etiam innuit circ. Acad. Quesit. 1, 12, §. 46.

^{e)} Excitatimus latina CICERONIS verba, quibus in fragmento de universo Tibia,

maeum Platonis expressit, c. 2. et 1. Graeca leguntur in PLAT. Opp. Vol. IX. p. 303. et 324, ed. Bipont. Quae mox dicentur, peita sunt ex eiusdem fragm. c. 6, 10. et 11.

^{f)} In conniuio; vid. Opp. Vol. X. p. 229—30. Verba integra sic se habent; παν το διαιρουν μεταξύ εσι θεε τε παν θυγάτη — δια τέττα παν καὶ μαντικη πασα κώστα, παν καὶ των ιερεων τεχνη των τε περι

726

ac virtutis studiosum eo enī oportere, vt quotidie emoriatur, h. e. vt animū magis magisque ex illo ergastulo in libertatem vindicare, deum sequendo ei quam simillimum fieri, atque ita ad perfectam felicitatem, quae posita sit in assidua contemplatione aeternae veritatis sive των οὐτῶν οὐτῶν, peruenire studeat. Haec et multa alia, quae ex impuro illo fonte profluxerunt, quamvis egregie ac splendide dici exornarique possint, atque ab ipso Platone tanta tamque elegantia et magnifica verborum copia, suauitate ac vi sint proposita, vt animū paullo erectiore non possint non in admirationem tanti ingenii rapere, et quasi ex hac terrenarum rerum humilitate ad sublimia coeli euehere: tamen, si accuratius examinentur, atque ad veram humanae naturae rationem conditionemque expendantur, nec illi satis conueniunt, nec vim habent ad homines mutuo amore inuicem sibi conciliandos, ac de aliorum salute bene merendi studio incendendos. Abstrabunt enim animū ab hominum societate, et in vana rerum contemplatione desigunt, imminuntque caritatem illam et comitatem, quae humani nihil a se alienum putat.^{g)} Hinc Plato ipse in Academiae suae vmbra delitescere maluit, quam publicis fungi muneribus ac negotiis; nec iniuria tristis quaedam grauitas, quam prae se tulisse fertur, et fastus alios despiciens cum iniuda quadam aemulatione coniunctus ei obiciuntur. Etiamsi enim illa vita magnam partem ex naturali Platonis ingenio aliisque causis deriuanda sint, tamen ex ipsis quoque placitis coloris aliquid ac roboris traxisse videntur. Quapropter illa ipsa placita et morum praecepta iis superstructa ad ferociam illiberalēmque φιλαυτιαν prisco aeuo communem amoliendam satis apta et accommodata non fuerunt.

Haec vero Platonis disciplina cum asseclarum praeclaris ingenii dotibus instructorum numero mox vehementer augeretur et amplificaretur, temporum successu in quibusdam rebus discellerunt quidem illi a praceptoris sui vestigiis; indeque enata est triplex Academia, *veteris, mediae et nouae* nominibus celebrata. Sed cum haec Academiae successiones atque conuersiones non tam eas res attingerent,

τας Θύσιας μη τα τελετας μη τα επώδια,
μη την παντειαν πασαν μη γοργειαν. Θεος
δε αὐθόπτῳ & μηνυτῳ, αλλα δια την πάτη
ετιν διαιλια μη διαλεκτος θεος προς αν-
θρωπος.

g) Paullo durius quidem de hac philosophiae Platonicae parte iudicat BRYCKERVS, cuius tamen sententiam, cum paucis verbis comprehensa sit, nec penitus a veritate abhorre videatur, addere adhuc licet: „Re-
cte astimantibus, inquit, et ad vera do-
gmatum principia attendentibus patebit, non

mancam tantum, sed et absurdam esse; et
ineptiis otiosi ingenii magis, quam naturae
humani animi et sensus interni atque con-
scientiae experientia vel iustis rationis prin-
cipiis eam niti, et ex absurdo emanationis
principio, quod in spiritualibus posuit, ma-
teriaeque falso et inani conceptu pleraque
fluere; quibus effectum est, vt tota ethica
Platonis ad enthusiasmum philosophicum du-
cat, animumque vera emendatione non
purget.“ vid. eius hist. crit. philos. T. I.
p. 721.

rent, quae hic consideranda sunt, sed auctores eorum iis potius accuratius definiendis et enucleandis operam darent, quae Plato de cognitionis humanae modo, vi ac certitudine dixerat,^{h)} iure a nobis plane omitti possunt. Progrediamur igitur statim ad *Aristotelem*, discipulorum Platonis longe celebrissimum, qui alia ratione et meliori cum successu a praceptoris vestigiis deflexit, ac singularem disciplinam condidit; quae, Peripatetica dicta, iam accuratius consideranda est, videndumque, vtrum multo aptiora et efficaciora corruptae hominum priscorum indolis habuerit remedia. Talia vero eam non habuisse, vel ex Aristotelis universa philosophandi docendique ratione, et consiliis ipsi propositis appareat. Cum enim philosophiae placita ac praecelta in artis quandam normam redigere, atque adhibitis subtilibus distinctionibus, constitutis regulis, et inuenientis rerum notionumque appellationibus arti tantum propriis nouum aliquod philosophiae συζητησαι effecisse videri vellet, non vitae, et in usum multitudinis, sed Scholae philosophatus est.ⁱ⁾ Hinc etiam duplex instituit disciplinae genus, unum εξωρεγινον, quo horis pomeridianis rhetorices, rerum ciuilium et artium praecpta tradebat, quicunque audire vellent; alterum αναρχατμον, ad quod non nisi eos admittebat, quorum ingenium et discendi studium perspectum habebat; his tempore matutino philosophiae reconditionis quasi adyta recludebat; eademque ratione scripta quoque sua distinxit; vid. *GELL.* no>t. att. XX. 4. et *CIC.* de fin. V. 5. Exinde vero iam suspicari licet, parum valuisse illam disciplinam ad vulgarem sentiendi agendique rationem emendandam; idque eo magis confirmabitur, si attenderimus, quid de summo Numine eiusque cultu praeceperit Aristoteles. De qua quidem re tantus fuit inter VV. DD. dissensus, vt difficile sit, certi aliquid eruere. Fuerunt enim multi inter Aristotelis sectatores et admiratores, qui cum ipsis libris sacris in doctrina de deo confirpare quam accuratissime contenderent. Alii, apud quos istius philosophi auctoritas parum valebat, eum inter atheos referendum esse censuerunt. Paullo mitiores dabant quidem, Aristotalem statuisse supremum aliquod Numen, sed eiusmodi, quod mundum nec procreaverit, nec pro sapientiae suae arbitrio gubernet; sed naturalis necessitatis vinculis et aeterni motus legibus adstrictum, tamquam primum mobile in machina extremae sphaerae alligatum, a ceteris autem mundi partibus semotum sit; nec quidquam agat, nisi vt in summo otio se ipsum contempletur; quod adeo precibus adire aut sacrificiis placare velle plane inutile esse, cum nec malos punire, nec bonos